
Nº 113, quarta-feira, 15 de junho de 2016 67ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016061500067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS PARACATU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2016 - UASG 158309

Nº Processo: 23203000337201521 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação de serviço de telecomunicação
Móvel Pessoal, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Triângulo Mineiro ? Campus Paracatu. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 15/06/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às
15h30. Endereço: Rua Getúlio de Melo Franco, 345, Galeria Veredas,
Sala 108, 1¨ Andar Centro - PARACATU - MG ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/158309-05-6-2016. Entrega das Propos-
tas: a partir de 15/06/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 28/06/2016 às 08h30 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

CELSO FERNANDES DA CRUZ
Pregoeiro

(SIDEC - 14/06/2016) 158309-26413-2016NE800045

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO Nº 5/2016

O IFTM - Campus Paracatu, torna público, para oconhe-
cimento dos interessados, que não houve licitantes interessados na
licitação destaque, de modo que foi declarada "deserta" na data de
14/06/2016.

CELSO FERNANDES DA CRUZ
Pregoeiro

(SIDEC - 14/06/2016) 158309-26413-2016NE800045

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre o Ministério
da Educação (MEC), por intermédio da Secretaria de Educação Pro-
fissional e Tecnológica (SETEC/MEC), a Empresa Brasileira de Pes-
quisa Agropecuária (EMBRAPA), e o Conselho Nacional das Ins-
tituições da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica
(CONIF). Objeto: instrumento de mútua cooperação, firmado entre os
PARTÍCIPES e suas respectivas unidades vinculadas, para o desen-
volvimento de atividades conjuntas de transferência de conhecimentos
e tecnologias, que visem à Formação Técnica e Profissional. Vi-
gência: prazo de 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua as-
sinatura, podendo ser prorrogado por até 12 (doze). Signatários:
MARCELO MACHADO FERES, Secretário de Educação Profissio-
nal e Tecnológica, MAURÍCIO ANTÔNIO LOPES, Presidente da
Embrapa e MARCELO MACHADO BENDER, Presidente do Conif.
Data de assinatura: 11/05/2016.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 29/2016 - UASG 153037

Número do Contrato: 21/2013. Nº Processo: 20065007377201363.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS -CNPJ Contratado: 10358148000156.
Contratado : SANDALUZ - FABRICACAO E MONTAGEM -DE
ESTRUTURAS METALICA. Objeto: O presente termo prorroga os
prazos de execução e de vigência, em noventa e cento e vinte dias
respectivamente, devido a ajustes no projeto. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 08/05/2016 a 05/09/2016. Data de Assinatura:
06/05/2016.

(SICON - 14/06/2016) 153037-15222-2016NE000067

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 35/2016 UASG 150229

Nº Processo: 23540001259201631 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento de MEDICAMENTOS ANESTÉSICOS E CONTROLA-
DOS visando atender as necessidades do Hospital Universitário Prof.
Alberto Antunes da Universidade Federal de Alagoas. Total de Itens
Licitados: 00075. Edital: 15/06/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Av. Lourival Melo Mota S/n Cidade Universitária -
MACEIO - AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/150229-05-35-2016. Entrega das Propostas: a partir de 15/06/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/06/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 14/06/2016) 150229-15222-2016NE000039

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 15/2016

Fornecedor: ANDES COMERCIAL LTDA. - ME; CNPJ:
10.242.040/0001-01; Total do Fornecedor: R$ 8.850,00; Valor Global
da Ata: R$ 8.850,00.

(SIDEC - 14/06/2016) 150229-15222-2016NE000039

PREGÃO Nº 20/2016

Fornecedor: IMQPA - INSTITUTO MINEIRO QUALIFICACAO
PROFISSIONAL E A; CNPJ: 07.531.234/0001-04; Total do For-
necedor: R$ 88.999,00; Valor Global da Ata: R$ 88.999,00.

FELIPE GOMES DE ALCÂNTARA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/06/2016) 150229-15222-2016NE000039

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E DO TRABALHO

EDITAL Nº 51, DE 14 DE JUNHO DE 2016
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Uni-
versidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

1)Tornar pública a prorrogação das inscrições do concurso
público para provimento de cargos na carreira de magistério superior
até às 12 horas do dia 27/06/2016, de que trata o edital nº 27, de 06
de maio de 2016, publicado no DOU de 09/05/2016, seção 3, p. 66-
71.

2)Tornar pública a prorrogação das inscrições do concurso
público para provimento de cargos na carreira de magistério superior
até às 12 horas do dia 27/06/2016, de que trata o edital nº 28, de 06
de maio de 2016, publicado no DOU de 09/05/2016, seção 3, p. 71-
72.

3)Nos subitens 5.1 e 6.2, de que tratam os editais nos 27 e 28,
ambos de 06 de maio de 2016, ONDE SE LÊ:

5.1. A homologação das inscrições está prevista para
16/06/2016 e será publicada no site www.copeve.ufal.br.

6.2. Os cartões de inscrição contendo data exata, horário e
local de início da prova escrita serão divulgados no site www.co-
peve.ufal.br em 01/08/2016.

LEIA-SE:
5.1. A homologação das inscrições está prevista para

01/08/2016 e será publicada no site www.copeve.ufal.br.
6.2. Os cartões de inscrição contendo data exata, horário e

local de início da prova escrita serão divulgados no site www.co-
peve.ufal.br em 12/08/2016.

4)Ficam mantidas as demais disposições editalícias.

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 06/2016 - Convocação para Contratação de
Docente por Tempo Determinado, publicado no Diário Oficial da
União nº 110, de 10/06/2016, Seção 3, páginas 58 e 59, incluam-se,
por terem sido omitidas, as seguintes Unidades Universitárias, De-
partamentos e respectivos números de vagas para atuarem no Campus
Salvador/Bahia: INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS - Geografia - 01
vaga; INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - Bioquímica e Bio-
física - 01 vaga. As demais informações constantes do edital ficam
mantidas sem alterações.

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR

EDGARD SANTOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº. 61/2015 (SRP); Órgão Gerenciador: Complexo
Hospitalar Universitário Prof. Edgard Santos; Objeto: Registro de
Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de
MEDICAMENTOS E INSUMOS PARA PREPARO E MANIPU-
LAÇÃO DE NUTRIÇÃO PARENTERAL, de forma parcelada, para
atender às necessidades do Complexo Hospitalar Universitário Prof.
Edgard Santos (Complexo HUPES) - UASG: 153040. As empresas
detentoras do Registro de Preço são: LABORATÓRIOS B BRAUN
SA - CNPJ: 31.673.254/0002-85 - Itens: 4 (R$ 11,50), 5 (R$ 12,00),
6 (R$ 12,00), 7 (R$ 13,00), 8 (R$ 16,00), 9 (R$ 17,00), 10 (R$
44,00), 12 (R$ 15,30) e 13 (R$ 7,50) Valor Total: R$ 150.180,00;
FRESENIUS KABI BRASIL LTDA - CNPJ: 49.324.221/0008-80 -
Item: 14 (R$ 4,50) Valor Total: R$ 10.800,00; FRESENIUS KABI
BRASIL LTDA - CNPJ: 49.324.221/0015-00 - Itens: 1 (R$ 61,00), 2
(R$ 53,00), 3 (R$ 21,00), 11 (R$ 50,00), 15 (R$ 189,00) e 19 (R$
55,00) Valor Total: R$ 409.680,00. Valor Global da Ata: R$
570.660,00. Fundamento legal: Decreto nº. 7.892, de 23 de janeiro de
2013. Vigência da Ata de Registro de Preços: 14/06/2016 a
13/06/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2016 - UASG 153040

Nº Processo: 23066032640201512 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aqui-
sição de materiais para oftalmologia (compatíveis com os equipa-
mentos Constelellation vision system e Infiniti) para atender às ne-
cessidades do Complexo Hospitalar Universitário Professor Edgard
Santos (Complexo HUPES) Total de Itens Licitados: 00022. Edital:
15/06/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua
Augusto Viana,s/n - Canela Canela - SALVADOR - BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153040-05-5-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 15/06/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/06/2016 às 09h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital e seus Anexos
podrão ser adquiridos através do sítio: www.comprasnet.gov.br. In-
formações na Sala da Comissão Central de Licitação - Mezanino da
UDAC (Unidade Docente Assistencial de Cardiologia), do HUPES,
nos horários das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às
17h00min, sito à Rua Augusto Viana - S/N, Canela, Salvador - Ba,
e/ou pelos telefones: Tel.: (71) 3283-8166 / Fax: (71) 3283-8193.

ANTONIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente

(SIDEC - 14/06/2016) 153040-15223-2016NE800263

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 61/2015

Empresas Vencedoras: LABORATÓRIOS B BRAUN SA - CNPJ:
31.673.254/0002-85 - Itens: 4 (R$ 11,50), 5 (R$ 12,00), 6 (R$ 12,00),
7 (R$ 13,00), 8 (R$ 16,00), 9 (R$ 17,00), 10 (R$ 44,00), 12 (R$
15,30) e 13 (R$ 7,50) Valor Total: R$ 150.180,00; FRESENIUS
KABI BRASIL LTDA - CNPJ: 49.324.221/0008-80 - Item: 14 (R$
4,50) Valor Total: R$ 10.800,00; FRESENIUS KABI BRASIL LTDA
- CNPJ: 49.324.221/0015-00 - Itens: 1 (R$ 61,00), 2 (R$ 53,00), 3
(R$ 21,00), 11 (R$ 50,00), 15 (R$ 189,00) e 19 (R$ 55,00) Valor
Total: R$ 409.680,00. Item deserto: 16. Itens cancelados: 17 e 18.

ANTÔNIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente

(SIDEC - 14/06/2016) 153040-15223-2016NE800263

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2016 - UASG 153038

Nº Processo: 23066006446/16-54. DISPENSA Nº 21/2016. Contra-
tante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -CNPJ Contratado:
15255367000123. Contratado : FUNDACAO ESCOLA POLITEC-
NICA DA -BAHIA. Objeto: Apoio da FEP na execução do projeto
"Curso de Especialização em Radiologia e Imaginologia". Funda-
mento Legal: Leis Federais 8666/93 e 8958/94, regulamentadas pelos
decretos 8241/14 e 7423/10 alteradas pela lei 12349/10 . Vigência:
14/06/2016 a 30/07/2016. Valor Total: R$34.425,00. Fonte:
250110003 - 2016NE800959. Data de Assinatura: 14/06/2016.

(SICON - 14/06/2016) 153038-15223-2016NE800063

EXTRATO DE CONVÊNIO

(ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA) Nº 83/2016. Nº Pro-
cesso: 23066.016430/16-50. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. SERVICO NACIO-
NAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI. CNPJ:
03.795.071/000116. Objeto: objeto instituir a cooperação técnico-
científica entre os partícipes com vistas a implantar uma rede co-
laborativa interdisciplinar e interinstitucional de pesquisa de mode-
lagem e gestão em energia e ambiente para promover a colaboração e
a articulação entre pesquisadores de diferentes campos de conhe-
cimento. Fund. Legal: Lei 10.973/2004, Dec. 5.563/2005. Data de
Assinatura: 01.06.2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 72/2016 - UASG 153038

Número do Contrato: 51/2015. Nº Processo: 23066035314/15-59.
DISPENSA Nº 41/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA -CNPJ Contratado: 14645162000191. Contratado : FUN-
DACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto: O 1º
Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do contrato
original até 25/12/2016. Projeto: Centro Colaborador em Alimentação
e Nutrição Escolar 2015/2016. Fundamento Legal: Leis Federais
8.666/93, 8.958/94, 12.349/10 e Decreto 7.423/10. Vigência:
23/06/2016 a 25/12/2016. Data de Assinatura: 14/06/2016.

(SICON - 14/06/2016) 153038-15223-2016NE800063

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO

AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

A UFBA torna público o extrato do Pregão Eletrônico SRP
n° 31/2016 tem como objeto eventual contratação de empresa es-
pecializada em promoção e execução de eventos, para atender às
necessidades da UFBA

SGC
Rectangle


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-15T02:10:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




